“De bvrgo tabvlatio et de moneta sancti Iacobi a rege datis et de alternatione pro Iohanne Longobardo et Fratrevs. I Denique prefactus imperator dominus [Doñus]Ildefonsus internamentis consideratione considerans tanti Pastoris solle[r]tiam circa opus ecclesie eiusdem for[e] semper intentam, ex affluentia suarum rerum fertilitate operis inopiam subleuare desiderans, et in confimo Vallis Carceris burgum Tabulatum et monetam sancti Iacobi modis omnibus liberatam ea legis conditione concessit, quatinus, eiusdem operis machina primitus consummata, ulterius tam ad clericorum inibi deseruientium impensas quam etiam ad usus sue necessitati necessarios ecclesie perpetuo sine ulla sue propaginis receptione permaneat. Recepta ergo, sicuti patula cordis aure superiu[e]s audistis, omnino libere moneta, eiusdem pr[a]esulis summa sollertia omnibus suis nummulariis [regis Adefonsi VI prepositus] Randulfum [Tandulfum] maiori ingenio pr[a]editum cum magna cautela preposuit, cuius custodie omnie[modo] monet[a]e dominium, ne falsicaretur, attribuit. Qui Tandulfus per secretam sepefati pontificis iussionem in discretis auribus piissimi regis Ildefonsi de duobus ciuibus suis, Iohanne uidelicet Longobardo et ieus fratre Gaufrido, querelam opposuit, quorum alterum, Iohannem scilicet regis filie repositarium, eadem regina per iussionem et summam oresulis rogationem collegerat, alterum uero Petrus consul ab eodem pontifice non dissimili raione susceperat, quorum potestate uallatos tunc temporis episcopus iustificare non poterat. Audita igitur huiusmodi querela rex episcopum cum ingenti ueneratione ad se arcessiri precepit et de his ciuibus iustitiam ab eo sine dilatione expostulauit et, quoniam hec Legione acta fuerant, ubi consul P. et regina tunc temporis aderant, episcopus eos advocauit, ut causas suas (et) suorum hominum ante regem cum suo nummulario determinarent. Missus fuit itaque consul Petrus, ut

pro se et regina causas diligenter discuteret et, querimonia utriusque patris iam diutius pertractata in conspectu nobilium, qui eo tempore presentialiter aderant, rex omnium perpetuum abstulit, dicendo ab auis et proavis suis ea legis concessione dominium ecclesie beati Iacobi fuisse concessum, quod nullum hom(iniu)m nec aliquod ius in ciuitate habere deberent, et tradidit eos pontifici iudicandos ut suos. Insuper etiam omni sue future propagini modis omnibus maledicendo hoc iudicium aliquo ausu temerario contaminare uellet; quod si facere presumeret, maledictionis eius sententiam festinanter incurreret et a paterno cespite exul fieret et digne diuine dispensationis ultioni subiaceret. II. De cirographo monete. Sub eodem uero tempore idem quoque episcopus pro cyrographo monet[a]e, quod erat faciendum, duos clericos suos, Didacum Britanum uidelicet et Munionem fratrem suum, Burgis cum regie reliquit; quod equidem factum cum nullatenus impetrare potuissent [valuissent], quia rex super altare Apostoli se illud oblaturum esse asseruit, cum omni celeritate in propria sunt reuersi”

1104. Floriano: El monasterio de Cornellana, Oviedo, 1949, esc. J, pp. 188. Y Grassoti, Hilda: Dos problemas de historia castellano-leonesa, Cuadernos de Historia de España, 49-50, Buenos Aires, 1969, pp. 192. Cita de sueldos de plata pura.

“solidos purissimi argenti”

1104. Fresnillo. Hinojosa, Eduardo de: Documentos para la historia de las Instituciones de León y de Castilla, 1919, doc. XXIX. Donación de 300 sueldos o 10 libras de oro.

“forum de tradicionem... CCC solidos ad seniore, inferat ad pars imperii X libras aureas”

1105, 31 de marzo. Real Academia de la Historia, Colección Salazar, O-22, f. 19r. El rey condena a quienes pignoraren los bienes de los canónigos de la catedral de Astorga a pagar la sexta parte al rey en la moneda real.

“quidquid pignoraverit duplet et ad partem regis sex regalís monetae constrictus persoluat”

1105. Sáez: Documentos medievais portugueses. Documentos particulares, t. III, Lisboa, 1940, pp. 170. Venta de un caballo en modios, pero la suma se da en sólidos.

“uno kavallo in LXXXº modios et in alio pretio XXI modios et sunt ab integro C. solidos”

1106. 19 de marzo. Archivo de la Catedral de Oviedo, serie A, carp. 2, núm. 10. Y Gamba, Andrés: Alfonso VI, Cancillería, Curia e Imperio, León 1998, Tomo II, Col. Diplomática, 471-472. El rey establece que quienes vayan contra su disposición a favor de los canónigos y el obispo de San Salvador de Oviedo paguen 500 sueldos de la moneda real.

“ille qui tallia facere temptauerit pariat... quingentos solidos regalís monete”

1107. 14 de mayo. Archivo de la Catedral de Santiago de Compostela, Tumbo A, fol. 27rb-28va.; y Tumbo C Colorado, fol. 219r-v: Concesión y Confirmación de la Concesión de Alfonso VI, de 1005, a la Sede y obispo de Santiago para labrar moneda. Se menciona a los falsarios que seguramente falsificarían la moneda real, no la concesional.

“[fol. 27v] Sub Christ nomine. Ego Adefonsus Dei Gratia Toletani imperii rex et magnificus triumphator, una cum dilectissima uxore mea Helisabet regina, licet multa peccatorum mole grauatus de Dei tamen omnipotentis misericordia confisus, quia cupio pro terrenis celestia et pro perituris eterna acquirere, facio hanc testamenti seriem ecclesie beati Iacobi apostoli, cuius uenerabile corpus atque patrociniū ab uniuersis mundi partibus in Conpostella requiritur, et innumeris signorum mirabilibus illic ueraciter esse comprobatur. De integra moneta que ibi fabricatur, cum omni profectu qui ad eam pertinet, unde possit perfici et consumari ceptum opus apostolice ecclesie et postea in omnes usus atque necessitates illius conuerti, absque ulla laicali uel seculari participatione aud pressura, sicut ego libere et integre habui absque ulla diuisione aud praua consuetudine, sic do atque concedo supradicte ecclesie usibus per manum atque cooperationem uenerabilis [fol. 28r] episcopi donni Didaci secundi eiusque canonicorum, ut prout ipsis melius placuerit aud ex ea magis impetrare potuerint, studeant subleuare necessitates cepti operis et post eius consumationem in ornamentis atque conposicionibus eiusdem ecclesie omnia illius lucra perseuerent expendere usque in sempiternum. Et quia omnes falsificatores monetarum mee patrie crimen falsitatis super Conpostelle monetarios semper solent obicere, si episcopo eiusdem loci cum consilio canonicorum placuerit et profectum maiusque lucrum sue ecclesie in hoc esse cognouerint, volo ut mutent cuneorum suorum litteras et de illo unde magis impetrauerint faciant sue monete propositum, et

semper hereditario iure ad usus supra scripte ecclesie possideant. Si uero non tantum lucrum sibi in commutatione (sic) litterature cuneorum cognouerint, quantum in omnium mearum monetarum communitate, timendo communis monete falsitatem, mando ut prepositus omnium mearum monetarum de iure uestro teneat et legitime custodiat, et tam magnum uobis lucrum tribuat de uestra sicut michi dederit de una ex melioribus monetis mee patrie, et sic uobis de uestra sicut michi ex una de meis melioribus conplaceat et in omnibus satisfaciat. Et uolo ut ab hodierno die et deinceps in iure omnium apostolici loci episcoporum moneta predicta firmiter et integre confirmata consistat, absque ulla inquietudine mee stirpis aud aliorum concupiscentium, quatinus sanctum Iacobum, cuius ecclesie necessitatibus compasssus subuenio in terris, piam et propiciam merear habere in celis eiusque consorcio perfruar per omnia secula seculorum. Amen. Si quis, tamen, quod fieri non credo, contra hoc meum factum adirumpendum uenerit de propinquis meis uel extraneis, tam regia potestas quam et populorum uniuersitas, seu quisquis fuerit qui talia commiserit, sit excommunicatus et ab omni christianum consorcio segregatus et cum Datan et Abiron [2ª col.] terra uiuos obsorbuit, et cum Iuda, Domini traditore, qui laqueo se suspendit et uitam cum uisceribus fudit, in profundo inferni maneat religatus. Et hoc meum factum semper plenam obtineat firmitatem. Pro temporali uero damno, si aliquis hoc meum datum inquietare temptauerit, regia atque iudicialia auctoritate constringo, ut quod auferre probauerit duplicatus apostolice ecclesie et regi quit totius patrie imperium tenuerit de auro puro mille talenta persoluat. Et quod ego feci semper stabile et in conuulsium permaneat euo perhenni et per secula cuncta. Facta autem hac confirmationis carta serieque testamenti in Era I C XL I, et noto die IIIª feria que fuit IIª idus madii, quanto rex de Burgis egressus, cum sola castellanorum expeditione, super uascones et aragonenses iter dixerit. Adefonsus imperator conf. Helisabet regina conf. Reimundus, comes conf. Urraca regis filia conf. Sancius, filius regis conf. Henrricus, comes Portucalensis conf. Tarasia regis filia conf. Bernaldus Toletanus archiepiscopus conf. Petrus Legionensis sedis episcopus conf. Pelagius Astoricensis sedis episcopus conf. Raimundus Palentinus sedis episcopus conf. Garcia Burgensis sedis episcopus conf. Garcia Ordonici comes conf. Gomez Guncaluz comes conf. Rudericus Moninz comes conf. Martinus Flainiz comes conf. Petrus Froilaz comes conf. Suarius Uermudici comes conf.

Pelagius Ruderiquiz maiordomus regis conf. Garcia Aluariz armiger regis conf. Gomez Martinci filius comitis conf. Martinus Moninz filius comitis conf. Iohannes Ruderiquiz archidiaconus conf. Arias Ciprianez archidiaconus conf. Gausfredus archidiaconus conf. Petrus Danielz iudex conf. [fol. 28v] Pelagius Gudesteiz iudex conf. Pelagius Didaci testis conf. Petrus Astrarici testis. Monimus Alfonso tesararius testis. Monio Gelmirez tesararius testis. Gundesindus canonicus prior testis. Oduarius archidiaconus testis”

1107. Archivo Catedralicio de Calahorra, Cartulario del Leccionario, f. 271r. Y Gamba, Andrés: Alfonso VI, Cancillería, Curia e Imperio, León 1998, Tomo II, Col. Diplomática, 491. El rey dona la villa de Almudévar a Maingo y a su mujer, y estos como confirmación le entregaron una copa de oro de 15 uncias y media, y una adorra a la reina.

“dono uobis rex Aldefonsus unam copam auream de XV uncias et media et... unam adoram de ortest”

1108. Agosto. Historia Compostelana, libro I, cap. XXIX. Y Flórez: España Sagrada, cap. XX, pp. 67. Relato de la muerte del infante don Sancho y de la entrega del privilegio de la moneda a Gelmírez, por parte de Alfonso VI.

“Transacto ab hinc ferme triennio in ea parte quos aestus solis facit Ethiopibus similes, castra et oppida Toledo subjacentia acrius solito invaserunt, et interfectis hominibus qui eorum obstabant fortitudini, quia robore militum suorum vallati nulla hostium spicula formidabant, ibi quasi in summa positi tranquillitate sua tentoria firmaverunt: quod cum filio Regis, Sancio scilicet, fuisset auditum, cujus custodiae secundum Patris imperium Toleti dominium erat commissum, assumpta nobilitate Consulium, et stipatus probirate et militia virorum mobilium, ad fugandos hostes suae patriae destructores celeriter est profectus. Quos cum assiduis ictibus et duris incursionibus sterneret, quod est lacrymabile dictu, voluntatis suae contrarium incurrit, quia ipse cum omni nobilitate sua Maurorum speculis infeliciter succubuit. Cujus igitur audita pernicie, et virorum nobilium clade percepta, prudentia Praesulis suorum militum multitudinem collegit. et cum filia Regis Urraca ad loca quae Mauri invaserant, desideratus aduenit. Unde fugata hostium multitudine valida cum aegrimonia protinus est insequata. Sed cum omnipotens Deus Ecclesiam S. Iacobi tanti Pastoris praesentia privari minime vellet, quatenus qui corrigendi erant Pastoralis curae sollicitudine

corrigerentur, eum pristinae incolumitati restituit, et Segoviam Civitatem, quae Regis praesentia laetabatur, quam citius potuis intravit. Ubi cum surgente lucis aurora tam de causis Ecclesiasticis, quam etiam de saecularibus negotiis, sicuti boum, decet Ecclesiae Rectorem, Regem alloqueretur, inter cetera scripturam, quam de Monetae concessionem jam fieri praeceperat, ab eo summopere petiit. Cumque hoc presistendo nihil responsionis acciperet, et in sequenti die eadem Episcopus repeteret, tale fertur suscepisse responsum: Primitus, inquit, Toleti moenia visurus adibo, et tunc habitu peregrinationis gratanti animo accipiam, et recto tramite eundo B. Jacobi Patroni et tutoris mei limina diu mihi desiderata visitare curabo. Ad quae equidem loca cum Deo auxiliante pervenero, quod tua charitas valde deprecatur, me offerente Cyragraphum impetravit. Ne forte, inquit Episcopus, subrepenti mortis articulo plenum vestrae devotionis affectum consequi non possitis, dum vestrae discretionem possibile conceditur, quia quod superstes feceritis, a propagine vestra, quae amplius cupit acquirere, quam sanctis donis Ecclesias impertire, minime destruetur, vestri muneris largitionem impendere debetis: omnipotens enim Dominus qui verus cordium et cogitationum nostrarum est inspector, non ad loca vel ad munera respicit offerentium, sed quae munera et quo animo dentur, ex alto prospectat, quibus aeternae beatitudinis praemia sine fine conservat. Cum autem et his et hujusmodi sermonibus Regis animus incalesceret, ite inquit, et omnia vobis necessaria hac die suppeditabimus, et crastinum quod de his omnibus nobis Deus donaverit respondebimus. Mane itaque facto cum Rex et Regina in secretarii sui mansione sederent, Episcopus ab eis honorifice [honorifice] susceptus, quanta Regis animus tota nocte revolverat conferente cognovit. Accersito etenim Repositorio, sua scrinia fecit aperiri, unde sibi praefatum scriptum iussit asportari: quo accepto flexis in terram politibus, genisque rivo lacrymarum madefactis, pedes Pontificis osculando, illud et cum ingenti veneratione concessit”